
 
MINISTERO DELLA DIFESA 

Direzione Genio Militare per la Marina 

Servizio Amministrativo 

Via Taormina, 4 - 00135 Roma 

 

PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE 

  

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA E REDAZIONE DEL PSC DELL’INTERVENTO:” PALAZZINA 3 – DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO PER FINI ALLOGGIATIVI” - Cap. 7120-26/SMD - LOCALITA’: 

ROMA – COMPRENSORIO ACQUA TRAVERSA – ID 2638 - CUP: D88C22001410001 - CIG: 

988019747E - Importo a base di gara: € 227.404,40 (escluse inarcassa 4% ed IVA 22%) 

  
VISTI gli articoli 29,35,58,60,76 e 95 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la determina a contrarre n. 242 del 12.06.2023 con la quale è stato disposto 

l’espletamento della presente procedura di gara aperta di rilevanza comunitaria, ai 

sensi degli articoli 35 e 60 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, commi 3,3 lett. “b”, 

del citato decreto legislativo in modalità Application Service Provider (ASP), ai sensi 

degli articoli 54,58 e 60 del D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO il bando di gara pubblicato sulla G.U.U.E. (n. 2023/S 119-372459 del 22/06/2023 e n. 

2023/S 124-392331 del 30/06/2023 (rettifica)) e sulla G.U.R.I. (V serie speciale n. 71 

del 23/06/2023 e n. 73 del 28/06/2023 (rettifica)) oltre che sui siti www.difesa.it,  

www.serviziocontrattipubblici.it (il portale del MIT) e sui seguenti quotidiani: La 

Repubblica e Il Tempo. Il disciplinare di gara e tutta la documentazione di gara è stata 

resa disponibile sui siti www.difesa.it, e www.acquistinretepa.it;  

CONSIDERATO che, per la presentazione delle offerte, è stato fissato il termine del 01/09/2023                 

ore 10:00, come da bando di gara 

CONSIDERATO che nella sede indicata nel predetto bando di gara, alle ore 12:00 del giorno 

04/09/2023 si è riunito il Seggio di gara così come da Ordine del Giorno n° 121 del 

23/01/2023, così composto:   

PRESIDENTE: Funz. Amm.vo Dott. Antonino CIPRIANO; 

MEMBRO: S.T.V. (INFR) Laura DI GIULIO; 

MEMBRO: Ass. Amm.vo Adriano CANNATELLI;                                                                                          

VISTO il verbale di apertura plichi del 04/09/2023, relativo alla seduta del Seggio di gara 

svoltasi nella medesima data; 

 

PRESO ATTO 

Dell’esame delle buste contenenti la documentazione amministrativa, inviate telematicamente, 

come da verbale apertura plichi del 04/09/2023; 

Che in relazione ai sotto indicati concorrenti si è rilevata la necessità di acquisire, ai sensi dell’art. 

83 comma 9 del D.Lgs n. 50/2016, chiarimenti per le motivazioni specificatamente sotto indicate: 

• RTI INCIDE ENGINEERING: è stato chiesto, tramite PEC in data 09/10/2023, di fornire 

elementi in merito a: a) Indicazione del professionista incaricato dell’integrazione delle 

http://www.difesa.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.difesa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

prestazioni specialistiche (ai sensi del punto 23 dell’Allegato B – Dichiarazioni integrative 

alla domanda di partecipazione); b) Documenti a comprova del possesso dell’abilitazione, ai 

sensi dell’art. 98 del d.lgs.81/2008, del professionista indicato per l’espletamento 

dell’incarico di cui al punto 6.1 lett. d) del Disciplinare di gara; c) Certificato/attestazione 

BIM Manager del professionista indicato per l’espletamento dell’incarico di cui al punto 6.1 

lett. f) del Disciplinare di gara; d) Perfezionamento degli Allegati B, sia della Mandataria 

che della Mandante, con l’indicazione della scelta tra le due opzioni del punto 40. 

• RTP AGATES: è stato chiesto, tramite PEC in data 09/10/2023, di fornire elementi in 

merito a: a) Indicazione del professionista incaricato dell’integrazione delle prestazioni 

specialistiche (ai sensi del punto 23 dell’Allegato B – Dichiarazioni integrative alla 

domanda di partecipazione); b) Documenti a comprova del possesso dell’abilitazione, ai 

sensi dell’art. 98 del d.lgs.81/2008, del professionista indicato per l’espletamento 

dell’incarico di cui al punto 6.1 lett. d) del Disciplinare di gara; c) Perfezionamento 

dell’Annesso 1 alla domanda di partecipazione Allegato Abis, tramite la compilazione della 

riga relativa alla Cat. ID: S03 in corrispondenza della tabellina relativa al punto 6.3 lett. i. 

del Disciplinare di gara; d) Perfezionamento dell’Allegato B della Mandataria, con 

l’indicazione delle scelte tra le opzioni dei punti 27, 37, 38 e 40 e compilazione delle 

eventuali informazioni richieste e fornitura dei dati richiesti in corrispondenza dei punti 30, 

31, 32 e 33; e)  Perfezionamento dell’Allegato B da parte della Mandate Galileo 

Engineering s.r.l., con l’indicazione delle scelte tra le opzioni dei punti 27, 37, 38 e 40 e 

compilazione delle eventuali informazioni richieste e fornitura dei dati richiesti in 

corrispondenza dei punti 24, 30, 31, 32 e 33; f) Perfezionamento dell’Allegato B da parte 

della Mandate Emagy s.r.l., con l’indicazione delle scelte tra le opzioni dei punti 27, 37, 38 e 

40 e compilazione delle eventuali informazioni richieste e fornitura dei dati richiesti in 

corrispondenza dei punti 24, 30, 31, 32, 33 e 41 lett. h. e i.; g) Perfezionamento 

dell’Allegato B da parte del Mandate Ing. Marco Peroni, con l’indicazione delle scelte tra le 

opzioni dei punti 27 e 40 e compilazione delle eventuali informazioni richieste e fornitura 

dei dati richiesti in corrispondenza dei punti 30, 31, 32 e 33; h) Perfezionamento 

dell’Allegato B da parte del Mandate Ing. Giovanni De Marinis, con l’indicazione delle 

scelte tra le opzioni dei punti 27, 37, 38 e 40 e compilazione delle eventuali informazioni 

richieste e fornitura dei dati richiesti in corrispondenza dei punti 24, 30, 31, 32 e 33.; 

• SIBEA – BALIVA: è stato chiesto, tramite PEC in data 09/10/2023, di fornire elementi in 

merito a: a) Dichiarazione, nell’Allegato Abis – Domanda di partecipazione, della 

ripartizione tra Mandataria e Mandante, delle prestazioni da eseguire; b) Trasmissione degli 



 

elenchi dei servizi di ingegneria e di architettura espletati da Mandataria, Mandante e 

Ausiliaria, a comprova dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui ai punti 6.3 lett. 

i) e j) del Disciplinare di gara; c) Documenti a comprova del possesso dell’abilitazione ai 

sensi dell’art. 98 del d.lgs.81/2008, del professionista indicato per l’espletamento 

dell’incarico di cui al punto 6.1 lett. d) del Disciplinare di gara; d) Dichiarazione, ai sensi 

degli art. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, in merito al possesso di esperienza documentabile di 

gestione dei processi di progettazione in BIM di almeno 3 anni, del professionista indicato 

per l’espletamento dell’incarico di cui al punto 6.1 lett. f) del Disciplinare di gara; e) 

Perfezionamento dell’Allegato B – Dichiarazioni integrative alla domanda di partecipazione, 

della Mandataria, con l’indicazione delle scelte tra le opzioni dei punti 38, 39 e 40 e 

fornitura degli eventuali dati richiesti; f) Perfezionamento dell’Allegato B da parte della 

Mandante, con l’indicazione delle scelte tra le opzioni dei punti 38 e 40 e fornitura degli 

eventuali dati richiesti; 

• SIDOTI ENGINEERING SRL: è stato chiesto, tramite PEC in data 09/10/2023, di fornire 

elementi in merito a: a) Indicazione del professionista incaricato dell’integrazione delle 

prestazioni specialistiche (ai sensi del punto 23 dell’Allegato B – Dichiarazioni integrative 

alla domanda di partecipazione); b) Dichiarazione, anche nell’Allegato A – Domanda di 

partecipazione oltre che nel DGUE, dell’intenzione di ricorrere al subappalto ed indicazione 

delle parti del servizio che si intende subappaltare; c) Documenti a comprova del possesso 

dell’abilitazione ai sensi dell’art. 98 del d.lgs.81/2008, del professionista indicato per 

l’espletamento dell’incarico di cui al punto 6.1 lett. d) del Disciplinare di gara; d) 

Documenti a comprova del possesso di attestazione di qualifica BIM, del professionista  

indicato per l’espletamento dell’incarico di cui al punto 6.1 lett. f) del Disciplinare di gara; 

e) Perfezionamento dell’Allegato B, con l’indicazione della scelta tra le due opzioni del 

punto 40 e fornitura dei dati richiesti in corrispondenza dei punti 30, 31, 32, 33 e 41 lett. h. e 

i. 

Che: 

• RTI INCIDE ENGINEERING ha fornito con PEC in data 17/10/2023, i chiarimenti 

richiesti; 

• RTP AGATES ha fornito con PEC in data 10/10/2023 e con successiva e-mail integrativa in 

data 17/10/2023, i chiarimenti richiesti; 

• SIBEA – BALIVA ha fornito con PEC in data 25/10/2023 e con le successive PEC 

integrative nelle date del 26/10/2023 e 27/10/2023, i chiarimenti richiesti; 



 

• SIDOTI ENGINEERING SRL: ha fornito con PEC in data 16/10/2023 e con successiva 

PEC integrativa nella stessa data, i chiarimenti richiesti; 

consentendo al Seggio di gara di effettuare le opportune valutazioni; 

 

DETERMINA 

L’ammissione degli operatori economici di seguito elencati:  

Nr. DENOMINAZIONE CONCORRENTE ESITO 

1 
RTI INCIDE ENGINEERING (Incide Engineering Srl 

– Ing. Stefania Manna*) 
AMMESSO 

2 
RTP AGATES (Studio Agates Architetti Associati – 

Galileo Engineering s.r.l.* - Ing. Marco Peroni* - Ing. 

Giovanni De Marinis* - Società d’ingegneria EMAGY 

s.r.l.*) 

AMMESSO 

3 
SIBEA – BALIVA (Sibea S.r.l. – Arch. Andrea 

Baliva*) 

AMMESSO 

4 
SIDOTI ENGINEERING SRL AMMESSO 

*Mandataria del R.T.P. 

La pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Committente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., oltre 

che sui siti www.acquistinretepa.it,  www.serviziocontrattipubblici.it. 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso 

giurisdizionale innanzi al T.A.R. territorialmente competente entro 30 giorni a decorrere dalla 

pubblicazione dello stesso, ai sensi dell’art. 1, comma 22, della L. 14/06/2019, n. 55 di conversione 

del D.L. 18/04/2019, n. 32. 

L’invio del presente provvedimento ai corrispettivi Concorrenti tramite Piattaforma Telematica 

acquisinretepa nella sezione comunicazioni. 

 

Roma, 2 novembre 2023 

 

IL RESPOPNSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PER LA FASE DI AFFIDAMENTO 

Funz. Amm.vo Dott. Antonino CIPRIANO 

 (l’originale firmato è custodito agli atti di questa Direzione) 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/

